Beliau merupakan putra
termuda dari Muhammad ibnu Ja’far Al-Manshur yang kemudian
dikenal dengan khalifah al-Mahdi. Harun lahir dari seorang ibu
berdarah Iran bernama Khaizran yang pada mulanya merupakan
seorang budak. Dengan demikian, dalam diri Harun mengalir
darah Arab dan Iran sekaligus.5

Harun ibn Muhammad menduduki kursi kekhalifahan
pada tahun 170 H/786 M menggantikan saudaranya khalifah al-
Hadi dengan gelar kehormatan Harun ar-Rasyid. Pada saat itu
Harun ibn Muhammad baru berusia 25 tahun.6 Usia yang masih
sangat muda untuk menduduki puncak kekuasan sebuah dinasti
dengan wilayah kekuasaan yang luas.